
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1300 del 04/12/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
Lavori  di  riqualificazione  di  Via  Fornace.  Autorizzazione  al  subappalto.  CUP 
B87H23003490004. CIG ZC63DE6AB3

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che  con  deliberazione  n.  149  del  15/12/2023  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione di via Fornace, dell’importo complessivo di €. 65.000,00;

Premesso che con determinazione a contrarre n. 1370 del 28.12.2023 il Responsabile del servizio Tecnico ha 
disposto di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, di cui alla predetta deliberazione di Giunta  
Comunale, tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) della legge 31.03.2023 n.36, che  
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;

Premesso che con determinazione n.96 del 24.01.2024 veniva aggiudicato alla Ditta Masala S.r.l., con sede 
in  18033  Camporosso  (IM),  via  Braie  293,  C.F.  e  P.IVA  00948900089,  l’esecuzione  dei  lavori  di  
riqualificazione di via Fornace, per l’importo di € 49.209,46 (€ 48.205,98 per lavori oltre ad € 1.003,48 per 
oneri sicurezza), oltre IVA di legge;

Visto l’istanza in data 06/08/2024, pervenuta in atti comunali al prot.n. 8912 del 06/08/2024, con la quale la 
Ditta Masala S.r.l. ha chiesto di poter subappaltare i lavori di posa bordure, posa corrugati e scavi per un 
importo netto pari ad € 7.500,00, alla Ditta Impresa Lombardo S.A.S., con sede in 18038 Sanremo (IM), 
Strada Ospedaletti, 31, C.F. e P.IVA 01788890083;

Rilevato che:

- è stata acquisita visura della Camera di Commercio Industria e Artigianato Riviere di Liguria – Imperia 
La Spezia Savona della Ditta Lombardo S.A.S.;

- all’impresa a cui è stato proposto il subappalto è stata rilasciata Patente a Crediti PAC-UT-153-VG in  
data 25/10/2024 da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- è stato acquisito DURC regolare della Ditta Lombardo S.A.S. con scadenza 30.01.2025;
- l’impresa appaltatrice ha trasmesso copia del contratto di subappalto tra le parti;
- il contratto di subappalto prevede la clausola di tracciabilità;
- l’impresa appaltatrice ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma 

dell’art.2359 del Codice Civile con la Ditta Lombardo S.A.S.;
- l’impresa appaltatrice ha dichiarato che non sussistono nei confronti della Ditta Lombardo S.A.S. alcuno 

dei divieti previsti dall’art. 10 della legge n.575/1965 e smi;
- l’impresa appaltatrice ha dichiarato l’idoneità tecnico-professionale dell’impresa subappaltatrice;

Dato atto che l’importo dei lavori di cui alla richiesta di subappalto non eccede il limite del 50% delle  
lavorazioni della categoria prevalente;

Ritenuto, pertanto, di poter accogliere l’istanza presentata dalla Ditta Masala S.r.l.  in merito al subappalto 
dei lavori in oggetto relativi a posa bordure, posa corrugati e scavi, alla Ditta Impresa Lombardo S.A.S., con  
sede in 18038 Sanremo (IM), Strada Ospedaletti, 31, C.F. e P.IVA 01788890083;

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1300 del 04/12/2024



Visto l’art. 119 del D.Lgs.n.36/2023;

Visto l’art. 107 del T.U. Decr. Leg.vo n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o servizio;

DETERMINA

1) di accogliere l’istanza presentata dalla Ditta Masala S.r.l. e quindi di autorizzare il subappalto alla Ditta 
Impresa Lombardo S.A.S.,  con sede in  18038 Sanremo (IM),  Strada Ospedaletti,  31,  C.F.  e  P.IVA 
01788890083, per l’esecuzione dei lavori relativi a posa bordure, posa corrugati e scavi, nell’ambito dei 
lavori di riqualificazione di via Fornace, per un importo netto pari ad € 7.500,00, oltre IVA di legge;

2) che  dovranno  essere  osservate  da  parte  dell’impresa  appaltatrice  Masala  S.r.l.  e  dell’impresa 
subappaltatrice  Impresa  Lombardo  S.A.S.  tutte  le  disposizioni  previste  dalla  normativa  vigente  in 
materia di subappalto;

3) di  trasmettere  comunicazione  della  presente  determinazione,  per  quanto  di  competenza,  al  direttore 
lavori nonché ad entrambe le imprese interessate dal presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Arch. Paolo Elena



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1300 04/12/2024
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
04/12/2024

OGGETTO:
Lavori  di   riqualificazione di  Via Fornace.  Autorizzazione al  subappalto.  CUP 
B87H23003490004. CIG ZC63DE6AB3

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1300 del 04/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:59:41
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


